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Введение

Гай Юлий Цезарь один из самых известных людей истории Рима эпохи поздней республики. Этот выдающийся государственный деятель и полководец не стал заложником своего времени, а сумел пронести своё величие сквозь годы, оставив глубокий след в мировой истории. Выдающийся человек античности, он сделал блестящую карьеру, которую начинал с самых низов и закончил единоличным правителем самого могущественного государства того времени — Римской империи.
Казалось бы, что о Цезаре существует масса литературы и многие аспекты его жизни изучены, сделать какое-либо новое открытие в исследовании не представляется возможным. Но для меня это не так. Гению Цезаря нет предела, его энергия безгранична. Именно этот человек является примером мужества, упорства, милосердия, разума, которыми в высшей степени должен обладать человек. Цезарь может стать хорошим примером для любого человека, подобно тому, как для него самого стал примером Александр Македонский. Поэтому изучать и понимать Цезаря нужно еще очень долго.
Многие известные люди на протяжении всей истории приводят в пример Цезаря: Император Священной Римской империи Фридрих II вспоминает Цезаря в своей книге «De arte venandi cum avibus»[footnoteRef:2], А. В. Суворов вспоминает великого деятеля в книге «Наука побеждать». Этот список можно продолжать еще очень долго. Но главное то, что интерес к Цезарю не исчезает. Его жизненный путь представляет большой интерес для изучения и понимания проблем римского общества того времени. [2: Искусство охоты с птицами. ]

Активность великого вождя коренным образом поменяла цивилизованный и общественно-политический вид Западной Европы и оставила незабываемый отпечаток в жизни последующих поколений европейцев. Гай Юлий Цезарь обладал выдающимися способностями военного стратега и тактика, он одержал победу в сражениях гражданской войны и стал единовластным правителем Рима. Наряду с Помпеем он начал реформирование римского общества и государства, которое уже после его смерти привело к установлению другого периода в римской истории — периода Римской империи. Цезарь хотел централизовать управление республикой. Ходили слухи, что он стремится к царской власти, однако сам великий деятель, помня о последствиях правления последнего царя и отношения к нему римлян, нашел другой путь: он стал пожизненным диктатором. Он настаивал на том, чтобы его называли просто — Цезарь, а его убийство привело к возобновлению гражданских войн, закату Римской республики и зарождению Империи, которую возглавил усыновлённый им Октавиан Август.
Объектом изучения работы является оценка личности Цезаря и его роль в становлении римской монархии.
Актуальность данной работы состоит в том, что личность Цезаря вызывает большой интерес. Интересно разобраться, почему именно этот человек мог стать ключевой фигурой в римской истории.
Самый главный вопрос, на который я хочу ответить, состоит в следующем: почему такой могущественный человек, человек с огромными возможностями, человек с вымуштрованной армией, готовой по одному слову расправиться со всеми его противниками, человек, который мог сделать всё, что пожелает, не стал наказывать предателей и устраивать террор? Цезарь поступал совсем другим образом. Цезарь был человеком великодушным. Он даровал жизнь своим врагам в гражданской войне. Они также получили гражданство и сохранили свою собственность. Цезарь на протяжении всей своей карьеры постоянно желал убедить всех, что милосердие — это одна из его отличительных черт. Мы можем увидеть это в его отчете о галльской и гражданской войнах, где слово «милосердие»[footnoteRef:3] и его синонимы «кротость»[footnoteRef:4], «мягкость»[footnoteRef:5], «сострадание»[footnoteRef:6] используются в различных сообщениях для описания его обращения с врагом (BG. II. 14, 28, 31). Вопрос, на который мне предстоит ответить: звучит так, стал ли заговор следствием легкомыслия и фатализма Цезаря или все же это был тщательно спланированный план убийства по политическим мотивам. Так, например, Светоний говорит, что Цезарь не хотел дальше жить (Suet. Caes., 86). Он специально делал все для того, чтобы его убили. [3: Сlementia. ] [4: Mansuetudo.] [5: Lenitas] [6: Misericordia.]

Путь Цезаря — это путь от вождя демократов до обожествленного монарха. Эта дорога представляет интерес для изучения, посколько это переходная эпоха от республики к Империи, время больших перемен. Подобно тому, как Цезарь возвышался по карьерной лестнице, происходил переход от республики к империи. Предстоит разобраться в плюсах и минусах этого перехода и непосредственно выяснить, как повлиял на этот процесс сам Цезарь.
Возможно, Цезарю не хватало высочайшего, уравновешенного военного гения Александра или Ганнибала. Хотя вопрос сопоставления Цезаря с Александром достаточно спорен и субъективен, но Ганнибала он явно превосходил. Авторитетный немецкий историк Франц Меринг придерживается этой идеи[footnoteRef:7]. В конечном счете, Цезарь не потерпел ни одного крупного поражения (самые большие - Герговия и Диррахий). В одних случаях имея дело с более многочисленным и сильным противником (и в Галльских, и в гражданских войнах). Его энергия и смелость были исключительными, а превзойти их было необычайно трудно. Его харизма внушала солдатам доверие и развивала в них преданность Цезарю в такой степени, что лишь очень немногих, великих полководцев можно поместить с ним в один ряд. Его единственной слабостью как военачальника было доведение смелости до безрассудства, даже до легкомыслия (Plut. Caes., 16(3); App. B. C.., II, 34; Suet. Caes., 9). Ни один военачальник никогда не был более удачлив, и это, конечно, потому, что в значительной степени эту удачу он создавал сам, неизменно захватывая и удерживая инициативу. Никто и никогда не сравнялся с уникальной комбинацией его талантов: гения в политике, государственной деятельности, законодательстве и классической литературе в добавление к несомненной гениальности великого полководца. [7: Mehring F. Eine Geschichte der Kriegskunst. Stuttg., 1908. ]

Цезарю было всего 56 (Plut. Caes., 69; Suet. Caes., 88) или 58 лет, когда его убили. Источники рассказывают о его необычайной энергии. Про него говорили, что он мог одновременно слушать, читать и диктовать письма. Дошедшие до нас изображения Цезаря и описания его внешности представляют его стройным человеком, высокого роста, худым, с заостренными чертами лица. Цезарь не отличался крепким здоровьем, но это не мешало ему в дни галльских походов вместе с солдатами переносить все лишения тяжелой кампании. Во время Александрийской войны лишь необычайное физическое напряжение спасло Цезаря от гибели. Представитель высшего слоя нобилитета, страстный любитель роскоши и изящества, он тратил огромные средства на свои виллы, картины и статуи. О его распутстве распевали песенки даже преданные ему солдаты. Отношение Цезаря к людям чаще всего определялось политическими мотивами[footnoteRef:8]. Во время Галльской войны он умел поражать своим великодушием и милосердием[footnoteRef:9]. Цезарь был одним из самых образованных людей своего времени. [8: «Античный мир и археология» Вып. 11. Сар., 2002. С. 70—81.] [9: Coulter С. С. Caesar’s Clemency // The Classical Journal. Vol. 26, No. 7, 1931. P. 512—523.]

Глава I. Личность Цезаря
1. Цезарь в историографии
В своей работе я буду рассматривать отечественную и зарубежную историографии. Я хотел выяснить, каким сложился образ Цезаря в трудах различных ученых.
К Цезарю по-разному относились как при жизни, так и при смерти. Эта традиция сохранилась в Римской Империи: его имя всячески прославлялось сторонниками правителей, а оппозиционеры восхваляли его жертв и заговорщиков. Популярной личность Цезаря оставалась в Средневековье и Новое время. Даже в нынешнее время интерес к Цезарю не пропадает. Помимо политической и военной деятельности, государственный деятель известен и как литератор. Благодаря простоте и ясности стиля Цезаря, благодаря тому, что он писал для широкого круга образованных людей, его сочинения считаются классикой древнеримской литературы и используются при обучении латинскому языку.
По поводу даты рождения, и о личности Цезаря существуют дискуссии. Немецкий историограф Теодор Моммзен в своем труде «История Рима» противоречит сведениям античных авторов. Светоний, который привык указывать точные даты рождения римских правителей говорил, что Цезарь родился в 100 г. до н. э., так как был убит в возрасте 56 лет (Suet. Caes., 88). Такой же точки зрения придерживается и Плутарх (Plut. Caes., 69). Точка зрения Моммзена базируется на том, что Цезарь друг за другом прошел всю иерархию республиканских государственных должностей[footnoteRef:10]. В соответствии с законами Суллы от 88 г. до н. э., должности квестора, претора и консула были регламентированы возрастом (37, 41 и 43 года). Это создало ситуацию, когда карьера политиков новичков шла весьма небыстро[footnoteRef:11]. [10: Моммзен Т. История Рима. Т. 3. СПб.: Наука, 2005. С. 12-14. ] [11: Volkmann H. Sulla. 1. // Re. Bd. V. Stut., 1964-1975. S. 417-421]

Самую первую важную должность Цезарь получил в 86 г. до н. э. Он был избран жрецом Юпитера (Plut. Caes., 7(3)). Карьера Гая была успешной. Уже в 65 г. до н. э. он был избран эдилом, организовав пышные народные зрелища. По римскому законодательству(лат. Сursus honorum) должность эдила мог занимать человек не моложе 37-38 лет.
Теодор Моммзен по поводу характера власти Цезаря в своей работе «Римская история» пишет: «Он был монархом, но никогда не считал себя царем. Даже в качестве неограниченного властелина Рима он оставался в действиях своих вождем партии; податливый и гибкий, любезный и приятный в беседе, приветливый со всяким, казалось, он только желал быть первым среди равных»[footnoteRef:12]. Исходя из этих высказываний, можно сделать вывод: Цезарь прежде всего отстаивал интересы народа, во главе которого он стоял. Он не возвышался над ним, не заставлял народ беспрекословно подчиняться себе. Цезарь был именно первым среди равных. «Цезарь был монархом, но никогда тиранические поползновения не туманили ему голову»[footnoteRef:13] — говорил Теодор Моммзен. Именно эти слова, на наш взгляд, полностью отражают личность великого деятеля. [12: Моммзен Т. История Рима / Пер. И. М. Масюкова. Под общ. ред. Н. А. Машкина. Т. 3. М.: Огиз госполитиздат, 1941. С. 384.] [13: Там же. С. 384.]

Оценки деятельности Цезаря были различными. Советский историк античности, доктор исторических наук, профессор МГУ С. Л. Утченко так отзывался о Цезаре: «Гай Юлий Цезарь принадлежит к тем редким избранникам истории, чей образ не тускнеет от времени, чья слава переживает века. Выдающийся полководец, не менее выдающийся государственный деятель, разносторонний гений – таков как будто никем не оспариваемый приговор ряда поколений. В обрамлении таких эпитетов, в блеске таких оценок Цезарь вошёл в историю»[footnoteRef:14]. [14: Утченко С. Л. Юлий Цезарь. М.: Мысль, 1976. С. 313. ]

Теодор Моммзен много пишет о Цезаре. Хотя некоторые ученые, например С. Л. Утченко, считают, что образ Цезаря у Моммзена идеализирован. С. Л. Утченко так писал о точке зрения Теодора Моммзена: «Цезарь для Моммзена — беспримерный творческий гений. Он великий полководец, оратор, писатель, но все эти свойства вторичны, дополнительны, всем этим он стал только потому, что был в первую очередь и в полном смысле слова государственным человеком(лат. Staatsmann). Основная же особенность его государственной деятельности и его личности — полнейшая гармония….».[footnoteRef:15] С. Л. Утченко пишет, что концепция Теодора Моммзена имеет мифологический оттенок. Это произошло под «…воздействием итогов революции 1848 г. в Германии…»[footnoteRef:16]. Но, несмотря на это, С. Л. Утченко отмечает, что фундаментальный труд Моммзена «Римская история» оказала и продолжает оказывать влияние на западную историографию[footnoteRef:17]. [15: Там же. 28. ] [16: Там же. 29. ] [17: Там же. 28.]

Сам Моммзен пишет о великом деятеле так: «И он вкусил от чаши модных наслаждений и пену и осадок; и он ораторствовал и декламировал; от безделья занимался литературой и писал стихи, вел разнообразные любовные интриги и был посвящен во все таинства тогдашней парикмахерской и придворной мудрости, как в еще более таинственное искусство — всегда брать взаймы и никогда не платить долгов. Но гибкая сталь этой натуры устояла даже при такой рассеянной и пустой жизни: Цезарь сохранил и физическое здоровье, и силу духа, и чуткость сердца»[footnoteRef:18]. На наш взгляд, Моммзен высоко оценивал Цезаря именно за его качества характера и духа. Он считал Цезаря реалистом: «Реалист до мозга костей, он не смущался образами прошлого и священными традициями…»[footnoteRef:19]. Реалистом был и сам Моммзен. Концепция, Моммзена, на наш взгляд, не столько идеализирована, сколько реалистична. Просто Моммзен искренне восторгается Цезарем, и этот восторг был обоснованным. [18: Моммзен Т. История Рима / Пер. И. М. Масюкова. Под общ. ред. Н. А. Машкина. Т. 3. М.: Огиз госполитиздат, 1941. С. 379.] [19: Там же. С. 383. ]

Интересен вопрос о характере власти Гая Юлия Цезаря. Стоит разобраться, существовали ли монархические цели с самого начала его деятельности или оформление монархической идеи произошло намного позже.
Н. А. Машкин говорит о том, что ученые делятся на три категории в этом вопросе: первые, Моммзен, считаю, «что Цезарь с юных лет мечтал быть монархом», вторые, Эдкок[footnoteRef:20] и Сайм[footnoteRef:21], «отрицают стремление Цезаря к царскому титулу», третьи, Ферреро[footnoteRef:22], Пайс и Эд. Мейер, «полагают, что монархический идеал оформился у Цезаря после победы его над Помпеем, после того, как Цезарю пришлось побывать на Востоке (Пайс говорит еще о том, что монархический идеал у Цезаря сформировался под влиянием Клеопатры)»[footnoteRef:23]. Пожалуй, в последнее время эту идею никто не разделяет. [20: Frank Ezra Adcock. Roman Political Ideas and Practice. 1959. ] [21: Ronald Syme. The Roman Revolution. 1939. ] [22: Guglielmo Ferrero. The life of Caesar. 1962. ] [23: Машкин Н. А. Принципат Августа. М., Л., Издательство Академии Наук СССР, 1949. с. 66-67.]

В своей монографии «Принципат Августа» Н. А. Машкин характеризует время Цезаря, как переходную эпоху от республики к империи. Именно время империи способно показать, каким был итог его деятельности и именно по этому периоду можно дать более точную оценку Цезаря. Н. А. Машкин в своей монографии «Принципат Августа» уделил много внимания изучению деятельности диктатора[footnoteRef:24], он развивал идею о монархической власти Цезаря только после сосредоточения в его руках командованием армии и огромных средств[footnoteRef:25]. Как полагает отечественный ученый, у нас нет оснований считать, что Цезарь стремился к единоличной власти с юности; как и люди его окружения, он был честолюбив, но конкретные планы преобразования государства начал строить, только тогда когда в его руках сосредоточились войска и возможность захватить власть[footnoteRef:26]. Н. А. Машкин обратил особое внимание на использование различных титулов для обоснования своей связи с армией и римским народом, а также на религиозное оформление своей власти[footnoteRef:27]. [24: Там же. С. 64.] [25: Утченко С. Л. Юлий Цезарь. М.: Мысль, 1976. С. 33.] [26: Там же. С. 65. ] [27: Там же. С. 66.]

Н. А Машкин разбирается в социальной опоре политики Цезаря. Ученый указывает, что власть Цезаря выходила далеко за рамки магистратских обязанностей. Чтобы обосновать это, Цезарь олицетворял себя «отцом отечества», говоря о божественном характере своей власти, а также о своем происхождении от Энея[footnoteRef:28]. Н. А. Машкин считал, что в характере власти Цезаря были монархические тенденции: «Он открыто стремился к неприкрытой монархической власти, к тому, чтобы его официально провозгласили царем». [28: Там же. С. 73-74.]

Другой видный советский историк античности, С. Л. Утченко, не соглашался с Н. А. Машкиным в том, что Цезарь стремился к монархической власти. С. Л. Утченко отстаивал тезис об отсутствии у диктатора стремления к установлению монархии, а все его поступки ученый объяснял решением текущих политических задач[footnoteRef:29]. На наш взгляд, естественно считать Цезаря монархом, хотя и с поправкой. Н. А. Машкин говорил, что монархическая власть Цезаря логична, потому что такую власть приобретают

[…]

Чтобы лучше разобраться в феномене Цезаря нужно обратиться к историографии. С. Л. Утченко считает, что проблема Цезаря это не проблема тирании, бонапартизма или идеального монарха, но в большей степени проблема подготовки почвы для нового политического строя: Цезарь — необходимая жертва в общеисторическом плане. Продолжением дела Цезаря стал Август, творчески многое изменивший и, таким образом, создавший систему принципата»[footnoteRef:106]. С. Л. Утченко отмечает, что Цезарь был авантюристом и политическим интриганом. К тому же он стремился свергнуть существующий государственный строй, и захватить единоличную власть[footnoteRef:107]. Но нужно не забывать, что Цицерон предвзято относился к Цезарю. Значит его точке зрения доверять не следует, поскольку она не объективна. [106: Утченко С. Л. Юлий Цезарь. М.: Мысль, 1976. С. 347. ] [107: Там же: С. 7. ]

Другой советский историк античности Н. А. Машкин считает, что жизнь Цезаря, его путь от демократического вождя до монарха, это один из последних этапов истории Римской республики[footnoteRef:108]. Ученый также справедливо замечает, что Цезарь сосредоточил в своих руках все важнейшие магистратуры, полномочия и титулы. На этом Цезарь не остановился. Он открыто стремился к монархической власти, к тому, чтобы его официально провозгласили царем[footnoteRef:109]. Цезарь ничего не имел против религиозного оформления своей власти. Цезарь с гордостью подчеркивал, что его род имеет божественное происхождение. Но это противоречило римским традициям. Монархические устремления Цезаря были порождены не только его честолюбием: Цезарь шел к единовластию потому, «что так понял интересы тех групп рабовладельцев, на которые он опирался»[footnoteRef:110]. [108: Машкин Н. А. Принципат Августа. М-Л., Издательство Академии Наук СССР, 1949. С. 58] [109: Там же: С. 66. ] [110: Там же: С. 74. ]

Для Теодора Моммзена Цезарь был великим творческим гением. Великий полководец, оратор, писатель и государственный деятель. Как много всего умещалось в Цезаре! «В свое время и песни, любовь и вино занимали место в его бьющей ключом жизни, но никогда они не проникали в самые сокровенные недра его существа». Он был рожден стать царем. Цезарь стал родоначальником всей современной европейской цивилизации, считает Моммзен. Он — идеальный монарх: «И, как работник и творец, живет еще после многих веков первый и в то же время единственный император Цезарь»[footnoteRef:111]. [111: Моммзен Т. История Рима. Т. 3. От смерти Суллы до битвы при Тапсе. Русский перевод И. М. Масюкова под общей редакцией Н. А. Машкина. ОГИЗ ГОСПОЛИТИЗДАТ, Москва, 1941. С. 379—385. ]

По словам Моммзена, характерной чертой Цезаря было полное отсутствие в его сознании любой идеологии и недоверие ко всему фантастическому. Он был человеком страстным, так как без страстности немыслима гениальность. Но страсти никогда не одерживали над ним верх.
Цезарь был до мозга костей реалистом и человеком рассудка[footnoteRef:112]. Историки сходятся во мнении о том, что он обладал необычайной энергией: мог одновременно слушать, читать и диктовать. Смелый и дальновидный политик, филолог и поэт, он был одарен от природы способностями к красноречию. Слог Цезаря был изящным, голос звонким, движения и жесты пылкими, но приятными (Suet. Caes.,55; Plut. Caes.,66). [112: Там же: С. 380-381.]

«В красноречии и военном искусстве он стяжал не меньшую, если не большую славу, чем лучшие их знатоки» (Suet. Caes.,55). Вместе с тем Цезарь — свободный от морали циник, одинаково презиравший и аристократию, к которой он принадлежал по происхождению, и демократию, которую возглавлял, и религию, хотя и был верховным жрецом.
С точки зрения Эд. Мейера, Цезарь стремился к превращению Рима в монархию эллинистического типа, т.е. к повторению дела Александра Македонского[footnoteRef:113]. [113: Ed. Meyer, Caes. Mon., S. 522.]

Литература о Цезаре велика, концепции самые разные. Большое число работ посвятили этой проблеме французские исследователи, особенно роялистского и бонапартистского направлений.
Значительное влияние на историографию в новое время оказали немецкие историки (Мейер и Моммзен). В английской литературе, в «Кембриджской древней истории» тоже есть статьи о Юлии Цезаре. В итальянской историографии периода фашизма Цезарь изображался «великим итальянцем», создателем империи.
Определенный вклад в изучение проблемы цезаризма внесли русские и советские историки (С. Ковалев, В. Сергеев, С. Утченко, Н. Машкин).
Причину появления цезаризма в римском обществе Т. Моммзен видит в изменении характера самой демократии: в начале своей политической карьеры, когда Цезарь примкнул к популярам, демократия была только партией. Потом она стала практичнее и оставила высшую гражданскую и военную власть за собой. Теперь задача состояла в сосредоточении и пожизненном сохранении правительственной власти (imperium) в руках народного вождя, независимого от сената. Впоследствии за монархом был закреплен и императорский титул[footnoteRef:114]. [114: Моммзен Т. История Рима. Т. 3. От смерти Суллы до битвы при Тапсе. Русский перевод И. М. Масюкова под общей редакцией Н. А. Машкина. ОГИЗ ГОСПОЛИТИЗДАТ, Москва, 1941. С. 169—170.]

Заключение

Несомненно, что Цезарь – одна из главных фигур истории Древнего Рима, потому что именно у него получилось осуществить переход от демократии к монархии в рамках целого государства. Цезарь постепенно прибирал власть к своим рукам. В 60-х гг. до н. э. участие Цезаря на ранних этапах заговора Катилины вообще заставило его отойти на некоторое время от политических дел. Однако, в свою очередь, это в некоторой степени сблизило его с Помпеем и Крассом, с которыми Цезарь в 60 г. до н. э. вступил в союз, названный триумвиратом.
Возвышение Цезаря было очень стремительным. Консульство сделало Цезаря одним из первых политиков республики, но он мог потерять власть после окончания срока магистратуры. Поэтому было необходимо закрепить свое положение у власти, получив в управление Галльские провинции. Так, с 58 г. до н. э. по 56 г. до н. э. Цезарь вёл войны в Галлии, итогом которых стало присоединение всей территории между Альпами, Рейном и Пиренеями к Риму. К тому же эти победы дали Цезарю главное — любовь и уважение простого римского народа.
Срок наместничества кончался, а согласно договоренности, достигнутой на свидании в Луке весной 56 г. до н. э., Цезарь выдвигал свою кандидатуру в консулы через 10 месяцев. Поскольку и Помпей, и Цезарь стремились к единоличной власти, но первый представлял меньшую опасность для сенаторов, поэтому они пошли на союз с Помпеем.
Внутриполитическая обстановка переросла в гражданскую войну, в которой Цезарь одержал победу, что сделало его самым влиятельным политиком Рима. Гражданская война привела к обострению социальной борьбы и поставила перед господствующими классами вопрос о военной диктатуре, а самой вероятной фигурой для этого был Цезарь. Диктатура Цезаря носила чисто римский характер, она выросла из предшествующего развития элементов авторитарной власти. Таким образом, правомерно говорить, что монархическая по существу власть Цезаря юридически возникла из сосредоточения в его особе высших республиканских магистратур. Став диктатором, Цезарь во внутренней политике, в основном, преследовал три цели: усиление своей личной партии, общую стабилизацию и решение проблем по трансформации Рима в империю.
Таким образом, видно, как Цезарь постепенно достиг единоличной власти и заложил фундамент будущей империи.
Важно ответить на вопрос: «Почему именно Цезарь смог достичь таких высот?» На наш взгляд, это обусловлено рядом моментов. Во-первых, даже находясь в сложной ситуации, например в плену и пиратов, он не терял оптимизма и трудился над своими речами, с которыми он выступал перед пиратами. Он шел до конца и знал чего хотел. Во-вторых, великодушие Цезаря, который сохранил своим врагам жизнь в гражданской войне и даже гражданство, а так же оставил собственность. Но Цезарь на протяжении своей карьеры желал, чтобы народ Рима считал, что милосердие — это одна из отличительных его черт. К. К. Коултер пытается разобраться в этой политике Цезаря, а так же в этимологии слов, употребляемых Цезарем. Он говорит о галльских войнах Цезаря: «…из его собственного отчета о галльской и гражданской войнах, где слово «милосердие» (clementia) и его синонимы «кротость» (mansuetudo), «мягкость» (lenitas), «сострадание» (misericordia) используются в различных пассажах для описания его обращения с врагом»[footnoteRef:115]. В-третьих, это неукротимая жажда власти и стремление самореализоваться. Желание Цезаря быть похожим на великих людей, например Александра, вывело его в лидеры античной истории. [115: Coulter С. С. Caesar’s Clemency / Пер. с англ. Т. Г. Баранниковой. The Classical Journal. Vol. 26. 1931. P. 513—524.]

Итак, режим Цезаря (как и режим Августа) — результат внутреннего развития римского общества, социально-политической и классовой борьбы, а не только продукт деятельности исторических личностей. Несомненно, Август был продолжателем дела Цезаря. Но действовал очень осторожно, имея в виду печальный опыт своего дяди. Если Цезарь пользовался неограниченной властью персонально, то Август упорно работал над тем, чтобы создать аппарат власти, государственную систему.
Историческая заслуга создания политической системы ранней империи (принципата) принадлежит Цезарю, а Август продолжил дело Цезаря. Режим Цезаря даже не имел никакого официального названия. Но тем не менее по большей части во времена Цезаря была подготовлена почва для новой политической системы. Цезарь выступает скорее всего как жертва. Пожертвовав собой, он дал толчок для развития системы принципата, которая нашла свое воплощение уже при Августе. Но личность Цезаря, его амбиции, его воля шли вразрез с бюрократической системой. Встроить свои амбиции и свою политическую программу в консервативное римское общество, на наш взгляд, сделать это полностью не получилось. Но если при Октавиане произошла трансформация власти Цезаря, это говорит о том, что в римском обществе на тот момент уже были проблемы. Просто общество было не готово к радикальному изменению, нужно было время. На наш взгляд, это время настало с приходом к власти Октавиана. Октавиан Август был скорее тенью на фоне Цезаря. Октавиан был рассудителен, расчетлив, осторожен. Он был идеалом здравого смысла. Он был превосходным тактиком, имел особенность заранее все планировать и изготовлять шаблоны. Октавиан, в соответствии со своими собственным предсмертными словами, играл всю жизнь заранее определенную ему роль и был величайшим притворщиком. Он безусловно подходил имперской системе, он стал первым римским императором в совершенно новом смысле слова. На наш взгляд, Октавиан стал воплощением власти Цезаря. Власть эта трансформировалась и приняла совершенно иной характер.
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