## **Отзыв на ВКР обучающегося IV курса Кочергина Никиты Сергеевича «Юлий Цезарь, полководец и политик»**

ВКР Н. Кочергина посвящена одной из «вечных тем» римской истории, политической биографии Юлия Цезаря. Значение этой темы трудно переоценить, и можно сказать, что Цезарь стал, быть может, главным символом Рима. Это связано и с его исторической ролью, и с его яркой многогранной личностью, которая, быть может, как никакая другая, отражает суть римской цивилизации, римской культуры и римской ментальности. Великий полководец и государственный деятель, выдающийся представитель римской культуры, сумевший вывести римское общество из губительного кризиса гражданских войн I века до н. э. и создавший достигшую небывалых высот процветающую цивилизацию Римской Империи, он стал одним из наиболее популярных персонажей римской, а, возможно, и всей античной историографии, ставившей его рядом с другим величайшим человеком древности, Александром Великим.

Все сказанное выше неизбежно вызвало самые различные оценки Цезаря и уже античность знала разные, зачастую диаметрально противоположные суждения. Великий полководец лучшей в истории Рима армии, предстающий со страниц его собственных мемуаров (вероятно, единственная оценка, не вызывающая особых сомнений у его историков), выдающийся лидер популяров, боровшийся против коррумпированного и жестокого олигархического режима, ведущего Рим к гибели у Саллюстия, полководец и политик, спасший Рим от губительного кризиса гражданских войн у Аппиана, конструктивный реформатор и создатель Империи у Диона Кассия и «римский Александр», великий завоеватель и творец новой цивилизации у Плутарха – таков спектр позитивных оценок Цезаря, к которым можно добавить и оценки прямо противоположные. Антицезарианская пропаганда, нашедшая отражение у Цицерона, Лукана и Светония, напротив, показывала его ловким демагогом и интриганом, всеми правдами и неправдами

взобравшимся на вершину власти, развязавшим губительную гражданскую войну и уничтожившим республику и ее «лучших людей» и приведшим Рим к тирании. Конечно, деятельность человека и политика такого уровня неизбежно сопровождал не только позитивная, но еще более – негативная пропаганда, обвинявшая его во всех возможных и невозможных преступлениях и зачастую одерживающая победу над объективным анализом.

Еще более разнообразны оценки Цезаря в историографии Нового и Новейшего времени. Помимо огромного места, которое обычно отводится Цезарю в общих курсах, можно назвать множество фундаментальных монографий (исследования М. Гельцера, Ж. Каркопино, А. Феррабино, Дж. Бальдсона и др. ученых), не говоря уже об обилии конкретных статей. Немалое значение уделено этой теме и в отечественной историографии, которая, надо заметить, неплохо представлена в ВКР. Мы видим самое широкое разнообразие мнений: от великого создателя европейской цивилизации до разрушителя «свободной республики» и «гениального неудачника», и от утописта, идущего намного впереди своего времени, до реалиста и консерватора, занимавшегося решением сугубо повседневных конкретных текущих вопросов. Казалось, все уже сказано, но почему-то к этой теме постоянно возвращаются, делая это с поразительной последовательностью.

Из всего сказанного выше следуют две основные сложности, стоявшие перед Н. Кочергиным, преодоление которых и определяет успех или неудачу работы. Первая носит композиционный характер, когда столь обширная тема должна быть помещена в рамках примерно 70 страниц ВКР, вторая – источниковедческий и историографический характер, когда даже большая фундаментальная монография едва ли может избежать упреков в недостаточном учете исторической литературы.

По поводу второго отметим, что Н. Кочергин учел все основные источники по данной теме (труды Цезаря, Саллюстия, Аппиана, Плутарха, Диона Кассия), а в списке литературы – 22 наименования (12 отечественных и переводных работ и 10 работ на английском и немецком языках, что неплохо для дипломной работы).

Более подробно остановимся на композиции дипломного сочинения. В небольшой главе 1 «Личность Цезаря» (с. 5-17) даны обзор историографии (с. 5-10) и краткая общая биография Цезаря (с. 11-17). Это неплохая находка, позволяющая ввести читателя в общий курс дела. В главе 2 «Политическая деятельность» (с. 18-41) уже более подробно рассмотрена деятельность Цезаря в период от создания первого триумvirата (60 г.) до победы над Помпеем (48 г.), т. е. время от выхода в «большую политику» до становления главой государства. Наконец, основная глава 3, «Оппозиция и убийство» (с. 42-70) посвящена базовым реформам последнего периода, итогам деятельности Цезаря и теме заговора. Композиция представляется нам удачной: она позволяет автору «не утонуть» в деталях политической борьбы и военных действий и дать общую картину его деятельности, тем более, что в случае с Цезарем именно последние годы, 46-44 гг., стали определяющими в его преобразованиях.

Отметим правомерность ряда основных выводов. Дипломант отказывается от каких-либо попыток оторвать Цезаря от римской почвы, видит в его действиях вполне реальную программу выхода Рима из кризиса и считает, что концепция Т. Моммзена, при всей ее тенденции к идеализации, основано на вполне адекватном восприятии деятельности создателя Империи (с. 7). Во-вторых, Н. Кочергин, хотя и осторожно, но достаточно последовательно выходит за рамки антитезы «республика-монархия», когда «монархия Цезаря» представляется некоей силой, уничтожившей «свободную республику» с ее республиканским строем, ценностями и свободами. В реальной республике сулланской олигархии с ее невероятными богатствами

олигархической верхушки, развалом экономики и финансов, нищетой большинства гражданского, не говоря уже о «негражданском» населении, постоянными гражданскими и внешними войнами, прямыми и «косвенными» политическими репрессиями и восстаниями италиков, провинциалов и рабов эти ценности существовали разве что на страницах замечательных речей и трактатов Цицерона. Наконец, последнее. Планы Цезаря сочетали в себе реализм, причем, достаточно консервативного плана и, вместе с тем, явные планы модернизации общества, а программа Августа была программой Цезаря, коррективы в которую скорее вносило время и объективные условия, нежели личности и взгляды первого принцепса. В этом плане наши взгляды полностью совпадают, но отметим, что Н. Кочергин приходит к ним вполне самостоятельно.

Конкретно хотелось бы отметить некоторые части работы. Мы уже говорили о разделе 2 главы 1 «Краткая биография Юлия Цезаря» (с. 11-17). Отметим и раздел 1 главы 2, где автор подчеркивает, что все три лидера триумvirата не только решали вопросы личной власти, но были заинтересованы в серьезных преобразованиях. Цезарь уже тогда планировал крупномасштабные преобразования, Помпей решал важнейшие вопросы восточного похода, без которых было невозможно функционирование Римской державы, а Крассу с его талантами делового человека было «тесно» в мире сулланских олигархов, не умевших и не желавших вкладывать свои капиталы в развитие Рима, Италии и провинций (с. 23-24). Н. Кочергин показывает, что Помпей и Цезарь были не только противниками, а в их жизни были не только совражда. Но и сотрудничество. Основные выводы главы 3, в общем, являются основными выводами работы. Отметим здесь анализ состава участников заговора (с. 51-54) и описание самого заговора.

Работа вызывает и замечания:

1. Вполне логичная композиция работы не всегда реализуется. На с. 35 после рассказа о кампаниях 58-56 гг. в Галлии Н. Кочергин сразу

переходит к событиям гражданской войны 49-45 гг. и послевоенным реформам, затем на с. 36 опять переходит к изложению событий 56 г., а на с. 37 речь опять идет о гражданской войне. Оказывается пропущен крайне важный период 54-52 гг., который привел к радикальному изменению ситуации. Если 55 год отмечен тем, что триумвиры имели общие цели, контролировали большую часть армии и ключевые провинции, а правящая постсулланская элита фактически стала довольно бессильной оппозицией, то к 51 г. положение радикально изменилось. Господство Цезаря в Галлии подверглось серьезной опасности в 53 г. и оказалось на грани полного крушения во время Великого Галльского восстания (52 г.), армия Красса была разгромлена парфянами (53 г.), сам он погиб, а на месте союза Цезаря, Помпея и Красса был разгромивший все оппозиционные силы союз оптиматов и Помпея, своим острием направленный против Цезаря.

2. Имеются неточности фактического плана, которые, на наш взгляд, скорее вызваны невнимательностью, чем незнанием.

- На с. 12 отец Цезаря, Гай Юлий Цезарь, назван участником гражданской войны 83-82 гг., но Гай Юлий Цезарь-старший умер в 86 или в 84 г.

- На с. 30 неясна суть обвинений, выдвинутых против Цезаря Цицероном. Нет ссылок на Цицерона (речь или трактат, где он это высказывал)

- На с. 36 говорится, что Цезарь получил консульство на 48 год. Он не «получил его», а имел право баллотироваться на выборах, поскольку со времен первого консульства (59 г.) прошли 10 лет, положенных по закону Корнелия Суллы от 80 г.

- На с. 40 говорится о решении долгового кризиса уже в 49 г., но это были лишь первые шаги, носившие временный характер, своего рода «заштопывание дыр», как считал С.Л. Утченко.

- На с. 45 не совсем ясно, что имеется в виду под мерами помощников Цезаря в 48-47 гг.

- На с. 48 трудно согласиться с тезисом об объективности Светония

- На с. 61 непонятная фраза об утверждении наследника на посту консула 44 г.

- На с. 62 будущий император Август назван Октавианом, но это имя Гая Юлия Цезаря Октавиана молодой Гай Октавий получил только после официального принятия наследства Цезаря и своего усыновления Цезарем, происшедшего после смерти диктатора. Сам Октавиан вплоть до принятия имени Август в 27 г. до н. э. предпочитал называть себя Гаем Юлием Цезарем или молодым Цезарем.

3. Имеются отдельные неудачные стилистические обороты, орфографические и синтаксические ошибки, опечатки.

В целом, замечания не влияют на положительную оценку работы. С основной задачей обучающийся справился, а работа заслуживает высокой оценки.

Д.и.н., профессор

А.Б. Егоров